ciorum, Latini nominis, municipiorum: sine coniunctione legendum censem, et tria genera hominum hie designari, *Socios*, videlicet Italicos, *Latinos*, et *municipales* aequo foedare cum Romanis coniunctos.

<sup>2</sup> *Num ope eorum in bello forent adiuti?* Post vocem forent edd. plures et municipiorum habent, quas voces Kreyssig. et Bekker. delent, sed

Niebbr. ii. n. 150. pro vocibus et municipiorum, veram lectionem et adniculo in codd. quibusdam cerni scribit.

<sup>3</sup> *Dmittens praetorium?* Eos, quos in commune consilium ad se in praetorium vocaverat. cf. supr. xxi. 54. DOER.

<sup>4</sup> *Taurea Iubellius?* cf. Supr. xxiii. 46.

‘amisis, quum ipse manu mea coniugem liberosque inter- U. C. 541.  
 ‘fecerim, ne quid indigni paterentur, mihi ne mortis qui- A. C. 211.  
 ‘dem copia eadem est, quae his civibus meis: petatur a  
 5 ‘virtute invicem huius vitae vindicta.’ Atque ita gladio,  
 quem veste texerat, per adversum pectus transfixus, ante  
 pedes imperatoris moribundus procubuit.

Quia, et quod ad supplicium attinet Campanorum, et pleraque alia, de Flacci unius sententia acta erant; mortuum Ap. Claudium sub deditio[n]em Capnae, quidam tradunt. Hunc quoque ipsum Tauream neque sua sponte venisse Cales, neque sua manu interfectum: sed, dum inter ceteros ad palum deligatur, quia parum inter strepitus exaudiri possent, quae vociferabatur, silentium fieri Flaccum iussisse: tum Tauream illa, quae ante memorata sunt, dixisse, ‘virum se fortissimum ab nequaquam pari ad virtutem occidi.’ Sub haec dieta, iussu proconsulis praeconem ita pronuntiass[er]e: ‘Lector, viro forti adde virgas, et in eum pri-  
 ‘mum lege age.’ Lectum quoque senatusconsultum, priusquam securi feriret, quidam auctores sunt: sed, quia ascriptum in senatusconsulto fuerit, ‘si ei videretur, integrum rem ad senatum rei[er]et,’ interpretatum esse, quid magis e republica dueceret, aestimationem sibi permissam.

6 Capuam a Calibus redditum est, Atellaque et Calatia in deditio[n]em acceptae. Ibi quoque in eos, qui capita rerum erant, animadversum. Ita ad septuaginta principes senatus interfecti: trecenti ferme nobiles Campani in careerem conditi: alii, per sociorum Latini nominis urbes in custodias dati, variis casibus interierunt: multitudine alia civium Cives Cam-  
 7 Campanorum venundata. De urbe agroque reliqua con- pani vendi-  
 sultatio fuit, quibusdam delendam censentibus urbem prae-  
 validam, propinquam, inimicam. Ceterum praesens utilitas vicit. Nam propter agrum, quem omni fertilitate terrae Urbs ser-  
 satis constabat primum in Italia esse, urbs servata est, ut vata.  
 esset aliqua aratorum sedes. Urbi frequentandae multitudo s incolarum libertinorumque et institorum opificumque re-  
 tenta: ager omnis et tecta publica populi Romani facta. Ceterum habitari tantum, tanquam urbem, Capuam, fre- Sed ita ut  
 quentarique placuit: corpus nullum civitatis, nec senatus, nullum in  
 nec plebis concilium, nec magistratus esse. Sine consilio ea sit cor-  
 publico, sine imperio multitudinem, nullius rei inter se tis.  
 9 sociam, ad consensum inhabilem fore: praefectum ad iura

<sup>5</sup> *Huius vitae vindicta]* h. e. Li- aliqua urbe vel regione immigrassent.  
 beratio. Crev.

<sup>6</sup> *Atellaque et Calatia]* Quae ad Poenos defecerant supr. xxii. 61.

<sup>7</sup> *Venundata]* h.e. Venundari ius- sa est. cf. infr. 34.

<sup>8</sup> *Incolarum]* Eorum qui ex alia

aliqua urbe vel regione immigrassent.  
 Crev.

<sup>9</sup> *Praefectum ad iura reddenda]* ef. Supr. ix. 20. Iam vero Capua praefectura Romana facta est, et omnes tum Campani, tum Romani, iurisdictioni *Praefectorum* subiecti sunt.

U. C. 541. reddenda ab Roma quotannis missuros. Ita ad Capuam A. C. 211. res compositae, consilio ab omni parte laudabili. Severe et celeriter in maxime noxios animadversum: multitudo civium dissipata in nullam spem reditus: non saevitum incendiis ruinisque in tecta innoxia murosque: et cum emolumento quae sita etiam apud socios lenitatis species, incolumitate urbis nobilissimae opulentissimaeque, cuius ruinis omnis Campania, omnes, qui Campaniam circa accolunt, populi ingemuissent: confessio expressa hosti, quanta vis in Romanis ad expetendas poenas ab infidelibus sociis, et quam nihil in Hannibale auxilii ad receptos in fidem tuendos esset.

17. Romani Patres, perfuncti, quod ad Capuam attinebat, cura. C. Neroni ex iis duabus legionibus, quas ad Capuam habuerat, sex millia peditum, et trecentos equites, quos ipse legisset, et socium Latini nominis peditum numerum parem,

Nero it in Hispaniam.

Hasdrubal circumventus fraude elabatur.

et octingentos equites decernunt. Eum exercitum Puteolis in naves impositum Nero in Hispaniam transportavit. Quum Tarragonem navibus venisset, expositisque ibi copiis, et navibus subductis, socios quoque navales multitudinis augendae causa armasset; profectus ad Iberum flumen, exercitum ab T. Fonteio et L. Marcio accepit. Inde pergit ad hostes ire. Hasdrubal Hamilearis ad Lapedes atros castra habebat in Ausetanis. Is locus est inter oppida Illiturgin et Mentissam. Huius saltus fauces Nero occupavit. Hasdrubal, ne in arto res esset, caduceatorem misit, qui<sup>1</sup> promitteret, si inde missus foret, se omnem exercitum ex Hispania deportaturum. Quam rem quun laeto animo Romanus accepisset, diem posterum Hasdrubal colloquio

Praefecturas conditione fere dediticiis oppidis aequavit vulgaris sententia, et recte, si omnium eadem, quae Capuae, conditio fuisset, sed recentissimi auctores, Savigny whole (Gesch. des Röm. Rechts. ii. § 14.) praefecturas a municipiis *Praefecto* tantum, unde nomen habent, discrepantes faciunt, quem iuri dicundo quotannis ex urbe missum Festus testatur. v. *Praefecturae*. Sed, sicut civitates illas universe a dediticiorum conditione longe remotas fuisse persuasum habeas, ita alias aliis deterioris iuris fuisse vel inde coniecas, quod in alias a populo, in alias a Praetore lectus, Praefectus mittebatur. *Praefectus*, si Savigny whole audiamus, *duumvirorum* vicem implebat, qui in aliis civitatibus liberis civium suffragiis iuri dicundo creabantur, sed Fussio non tam ipsius urbis quam regionis index fuisse

videtur. cf. Fuss. Rom. Ant. § 126. Creuzer. § 212. Cic. ad Divers. xiii. 11.

<sup>1</sup> *Ne in arto res esset]* Ut rem suam angustias expediret, nisi interpretari malis, ne in arto rem cum hostibus gerere cogeretur. *RASCH.*

*2 Caduceatorem*] Legatum cum caduceo, qui pacem peteret. Caduceum est virga duorum serpentum implexa imagine, qui media corporis parte nodo alligati, primisque partibus inflexi in modum circuli, oscula iungunt. Haec est symbolum pacis. Hanc Graeci aliaeque gentes legatis suis dabant, quum eos mitterent pacem oraturos. Eam fabulantur ab Apolline Mercurio dono datam, in mercedem lyrae ab eo acceptae. De caduceo vid. *Serv. ad Aen. iv. 242. CREV.*

petivit, ut Romani leges conserberent de tradendis arcibus U. C. 541.  
urbium, dieque statuenda, ad quam praesidia ducerentur, A. C. 211.  
suaque omnia sine fraude Poeni deportarent. Quod ubi  
imperavit, extemps primis tenebris, atque inde tota nocte,  
quod gravissimum exercitus erat, Hasdrubal, quacunque  
posset, evadere e saltu iussit. Data sedulo opera est, ne  
multi ea nocte exirent, ut ipsa paucitas, quum ad hostem  
silentio fallendum aptior, tum ad evadendum per artas  
semitas ac difficiles esset. Ventum insequenti die ad col-  
loquium est: sed loquendo plura scribendoque dedita opera,  
quae in rei non essent, die consumpto, in posterum dilatum  
est. Addita insequens nox spatium dedit et alios emittendi:  
nee postero die res finem invenit. Ita aliquot dies discep-  
tando palam de legibus, noetesque emittendis clam e castris Carthaginiensibus, absumptae: et, postquam maior pars  
3 emissar exercitus erat, iam ne iis quidem, quae ultro dicta  
erant, stabatur: minusque ac minus, cum timore simil fide  
decerente, conveniebat. Iam ferme pedestres omnes  
copiae evaserant e saltu: quum prima luce densa nebula  
saltum omnem camposque circa intexit. Quod ubi sensit  
Hasdrubal, mittit ad Neronem, qui in posterum diem col-  
loquium differret: illum diem religiosum Carthaginiensibus  
ad agendum quicquam rei seriac esse. Ne tum quidem  
suspecta frans. Quum data esset venia eius dicti, extemps  
Hasdrubal, cum equitatu elephantisque castris egressus,  
sine ullo tumultu in tutum evasit. Hora ferme quarta dis-  
pulsa sole nebula aperuit diem, vacuaque hostium castra  
conspexerunt Romani. Tum demum Claudio, Punicam  
fraudem agnoscens, ut se dolo captum sensit, proficiecentem  
institut sequi, paratus configere aeie: sed hostis detrectabat  
pugnam; levia tamen proelia inter extremum Punicum  
agmen praecursoresque Romanorum fiebant.

Inter haec Hispaniae populi, nec qui post cladem accep-  
tam defecerant, redibant ad Romanos, nec ulli novi deficie-  
bant. Et Romae senatui populoque, post receptam Capuam,  
non Italiae iam maior, quam Hispaniae, cura erat; et  
+ exercitum augeri et imperatorem mitti placebat: nec  
tamen, quem mitterent, satis constabat, quam illud, ubi  
duo summi imperatores intra dies triginta cecidissent, qui  
in locum duorum succederet, extraordinaria cura deligen- Comitia  
dum esse. Quum alii alium nominarent, postremum eo Proconsuli  
decursum est, ut populus proconsuli creando in Hispaniam creando in  
Hispaniam.

<sup>3</sup> *Iam ne iis quidem]* Iam Has-  
drubal ne iis quidem acquiescebat,  
quae ultro obtulerat. CREV.

<sup>4</sup> *Nec tamen]* In hoc orationis  
membro particulam *tam* intelligen-

dam esse monet Crev., nisi quis forte  
pro *tamen* legendum *tam* suspectur,  
sed *tamen* omnes codd. apud Dra-  
kenb. exhibent.

U. C. 541. comitia haberet: dicimque comitiis consules edixerunt.  
 A. C. 211. Primo exspectaverant, ut, qui se tanto imperio dignos crederent, nomina profiterentur. Quae ut destituta exspectatio est, redintegratus luctus acceptae cladis, desideriumque imperatorum amissorum. Maesta itaque civitas, prope inops consilii, comitiorum die tamen in campum descendit: atque in magistratus versi circumspicunt ora principum, aliorum alias intuentum, fremuntque, adeo perditas res desperatumque de republica esse, ut nemo audeat in Hispaniam imperium accipere: quum subito P. Cornelius, illius, qui in Hispania occidit, filius, quattuor et viginti ferme annos natus, professus se petere, in superiore, unde conspici posset, loco constituit. In quem postquam omnium ora conversa sunt, clamore ac favore ominati extemplo sunt felix faustumque imperium. Iussi deinde inire confusum suffragium, ad unum omnes non centuriae modo, sed etiam homines, P. Scipioni imperium esse in Hispania iusserunt. Ceterum post rem actam, ut iam resederat impetus animorum ardorque, silentium subito ortum et tacita cogitatio, quidnam egissent? num favor plus valuisset quam ratio? Actatis maxime poenitebat: quidam fortunam etiam dominus horrebant nomenque, ex funestis duabus familiis, in eas provincias, ubi inter sepulera patris patruique res gerendae essent, proficiscentis. Quam ubi ab re tanto impetu acta sollicitudinem curamque hominum animum ad-vertit, advocata concione, ita de aetate sua imperioque

Deligitur  
P. Scipio  
annos 24.  
natus.

19.

<sup>5</sup> *Nomina profiterentur]* h. e. Se candidatos profiterentur, ut rationem eorum magistratus haberet, qui comitiis praefuturus erat.

<sup>6</sup> *P. Cornelius, illius]* Vulgatam ante Gronovium lectionem, qui pro illius praenomen *Publi* legendum coniecit, fide plurium mss. nisus Kreyssig, restituit, sed Bekker, Gronovium sequitur.

<sup>7</sup> *Inire confusum suffragium]* Quam non caperent interpres, quo sensu Livius *suffragium* nova plane ratione nunc dixerit *confusum*, alii *confusum* in *confestim* mutarunt, alii, ut Drakenb. et Bekker, vocem illam deleverunt. Sed quum Romani cura plusquam solita proconsulem in Hispaniam mittendum crearent, non *tributa*, sed *centuriata* praeter ordinem comitia habebant: in quibus, suffragiis centuriarum in unum confusis, non *centuriatim* sed *viritim* suffragia numerarentur. Hinc additur *omnes non centuriae modo, sed etiam homines.* Hoc modo exponit P. Manu-

tius *confusionem suffragiorum* ap. Cic. pro Mur. 23. cf. Ernest. in Clav. Cic. v. *Confusio*. Haec fere Stroth. sed de hac re alia aliis placuerunt. Ap. Sall. de Republ. ii. 8. legem C. Gracchus in tribunatu de magistratis creandis promulgasse dicitur, *ut ex confusis quinque classibus forte centuriae vocarentur*, unde colligas *confusum suffragium* esse, quando classes confusae essent, et centuriae forte vocatae suffragia ferrent.

<sup>8</sup> *Omnes non centuriae]* Proconsules vulgo creatos tributis comitiis probat Nic. Gruchius, de Com. Rom. ii. 2. Sola excipit haec nostra Scipionis comitia. Gronovius putat hic, et infr. 41. huius libri *centurias* pro *tribubus* a Livio nominatas, quemadmodum alibi saepius *tribus* pro *centuriis*. Nos rem in medio relinquimus. CREV.

<sup>9</sup> *Animum advertit]* Ita Gronov. pro vulg. *animadvertisit*, quod Stroth. et Bekker. habent.

mandato, et bello, quod gerundum esset, magno elatoque U. C. 541.  
animo disseruit, ut ardorem eum, qui resederat, excitaret A. C. 211.  
rursus novaretque: et impleret homines certioris speci, quam  
quantam fides promissi humani, aut ratio ex fiducia rerum  
subiicere solet. Fuit enim Scipio non veris tantum virtuti- Scipionis  
bus mirabilis, sed arte quoque quadam ab iuventa in ostend  
ationem earum compositus: pleraque apud multitudinem,  
aut per nocturnas visa species, aut velut divinitus mente  
monita, agens: sive et ipse capti quadam superstitione  
animi, sive ut imperia consiliaque, velut sorte oraculi missa,  
sine cunctatione exsequerentur. Ad hoc iam inde ab initio  
præparans animos, ex quo togam virilem sumpsit, nullo die  
prius ullam publicam privatamque rem egit, quam in  
Capitolium iret, ingressusque aedem consideret, et plerumque  
solus in secreto ibi tempus tereret. Hic mos, qui per  
omnem vitam servabatur, seu consulto, seu temere, vul-  
gatae opinioni fidem apud quosdam fecit, stirpis cum Divina  
divimae virum esse; retulitque famam, in Alexandro Magno stirpe sa-  
prius vulgatam, et vanitate et fabula parem, anguis immanis tur.  
concebubitu conceptum, et in cubiculo matris eius persaepe  
visam prodigii eius speciem, interventuque hominum evo-  
lutam repente, atque ex oculis elapsam. His miraculis num-  
quam ab ipso elusa fides est: quin potius aueta arte quadam,  
nee abnuendi tale quicquam, nee palam affirmandi.  
Multa alia eiusdem generis, alia vera, alia assimulata, admir-  
ationis humanae in eo iuvene excesserant modum: quibus  
freta tunc civitas, aetati haudquaquam maturae tantam  
molem rerum, tantumque imperium permisit.

Ad eas copias, quas ex vetere exercitu Hispania habebat,  
quaque a Puteolis cum C. Nerone trajectae erant, decem  
millia militum et mille equites adduntur: et M. Iunius  
Silanus propraetor adiutor ad res gerendas datus est. Ita  
cum triginta navim classe (omnes autem quinqueremes  
erant) ostiis Tiberinis profectus praeter oram Tusci maris,  
Alpes atque Gallicum sinum, et deinde Pyrenaci circum-

<sup>1</sup> *Aut per nocturnas]* Tanquam aut per noctem in somnis ea vidisset, aut instinctu divino moneretur quid esset diis cordi. Crev.

<sup>2</sup> *Sive et ipse capti]* Polyb. x. 2. Seipsem nullo modo superstitione laborasse probat, sed commentum esse, ad exemplum Lyceurgi Spartani, somnia illa et colloquia cum diis, ut ad exsequenda iussa promptiores, et ad quidlibet audendum alacriores milites essent. Crev.

<sup>3</sup> *Ingressusque aedem]* Cellam Iovis hic intelligendam esse monet Du-

ker. cf. Aur. Victor de Vir. Ill. 49. A. Gell. vii. 1.

<sup>4</sup> *Et vanitate et fabula parem]* Tam quod ad vanam divinae stirpis gloriam, quam quod ad rem fabulosam de concebubitu anguis immanis attinet.

<sup>5</sup> *His miraculis]* *Huius miraculi* ex coniect. Gronov. reposuit Bekker.

<sup>6</sup> *Militum]* *Milites* de peditibus saepe dici monent Gronov. et Dra- kenb. cf. supr. iv. 59. Cie. ad Divers. x. 23. 34.

U. C. 541. vectus promontorium, Emporiis urbe Graeca (oriundi et 7  
 A. C. 211. ipsi a Phocaea sunt) copias exposuit: inde sequi navibus  
 Venit in iussis, Tarraconem pedibus profectus, conventum omnium  
 Hispaniam. sociorum (etenim legationes ad famam adventus eius ex  
 omni se provincia effuderant) habuit. Naves ibi subduci

- iussit, remissis quattuor triremibus Massiliensium, quae  
 officii causa ab domo prosecutae fuerant. Responsa inde  
 legationibus suspensis varietate tot casuum dare coepit, ita  
 elato ab ingenti virtutum suarum fiducia animo, ut nullum  
 ferox verbum excideret; ingensque omnibus, quae diceret,  
 20. quum maiestas inesset, tum fides. Profectus ab Tarracone,  
 et civitates sociorum et hiberna exercitus adiit: collauda-  
 vitque milites, quod, duabus tantis cladibus deinceps icti,  
 provinciam obtinuissent: nec fructum secundarum rerum  
 sentire hostes passi, omni eis Iberum agro eos arcuissent,  
 sociosque cum fide tutati essent. Marcium secum habebat  
 cum tanto honore, ut facile appareret, nihil minus, quam 8  
 vereri, ne quis obstaret gloriae suae. Successit inde Neroni  
 Silanus, et in hiberna novi milites deducti. Scipio, omni-  
 bus, quae adeunda agendaque erant, mature aditis peractis-  
 que, Tarraconem concessit. Nihilo minor fama apud  
 hostes Scipionis erat, quam apud cives sociosque, et divi-  
 natio quaedam futuri; quo minus ratio timoris reddi pote-  
 rat oborti temere, maiorem inferens metum. In hiberna 9  
 diversi concesserant: Hasdrubal Gisgonis usque ad Ocea-  
 num et Gades: Mago in mediterranea, maxime supra  
 Castulonensem saltum: Hasdrubal Hamilcaris filius proxi-  
 mus Ibero circa Saguntum hibernavit.

Punica classis ad Tarentum. Aestatis eius extremo, qua capta est Capua, et Scipio in 1  
 Hispaniam venit, Punica classis, ex Sicilia Tarentum  
 accita ad arcendos commeatus praesidii Romani, quod in  
 aree Tarentina erat, clauserat quidem omnes ad arcem a  
 mari aditus; sed assidendo diutius artiorem ammonam sociis,  
 quam hosti, faciebat. Non enim tantum subvehi oppidanis  
 per pacata litora apertosque portus praesidio navium Puni-  
 carum poterat, quantum frumenti classis ipsa turba navalis

<sup>7</sup> *Oriundi et ipsi a Phocaea]* Huic  
 loco notulam hanc apposuit Clericus.  
 “Ita loquitur Livius, quod Gallicum  
 sinum memorans cogitasset de Mas-  
 silia illie sita, et a Phocaeis, ut no-  
 tun est, olim condita. Itaque voces  
 haec et ipsi potius cum cogitatione Li-  
 vii, quam cum eius oratione connexae  
 sunt.” Nobis suspicio oritur ex eo,  
 quod infra mentio fit de triremibus  
 Massiliensium Scipionem officii causa  
 ab domo prosecutis, in narratione na-  
 vigationis eius aliquot excidisse voces,

in quibus de Massilia scriptor egisset.  
 CREV.

<sup>8</sup> *Nihil minus, quam]* Oratio el-  
 liptica, quemadmodum *nihil aliud  
 quam, sub. agere.*

<sup>9</sup> *Maiorem inferens metum]* Sac-  
 pius eo omittit Livius, ut in hoc loco,  
 quum particulae *quo* respondere de-  
 beat.

<sup>1</sup> *Qua capta est]* Quo edd. plures,  
 sed Perizon. ex ratione temporum  
*qua* scribendum probat.

mixta ex omni genere hominum absumebat: ut arcis praesidium etiam sine invecto, quia pauci erant, ex ante prae-<sup>U. C. 541.</sup>  
parato sustentari posset; Tarentinis classique ne invectum quidem sufficeret. Tandem maiore gratia, quam venerat,<sup>A. C. 211.</sup>  
<sup>2</sup> classis dimissa est. Annona haud multum laxaverat: quia, remoto maritimo praesidio, subveni frumentum non poterat.

Eiusdem aestatis exitu, M. Marcellus ex Sicilia provincia quum ad urbem venisset, a C. Calpurnio praetore senatus ei ad aedem Bellonae datus est. Ibi quum de rebus a se gestis disseruisset, questus leniter non suam magis, quam militum, vicem, quod provincia confecta exercitum deportare non liuisset, postulavit, ut triumphanti urbem inire liceret. Id non impetravit. Quum multis verbis actum esset, utrum minus conveniret, cuius nomine absentis, ob res prospere ductu eius gestas, supplicatio deereta foret, et diis immortalibus habitus honos, ei praesenti negare triumphum: an, quem tradere exercitum successori iussissent, quod, nisi manente in provincia bello, non decerneretur, eum quasi debellato triumphare, quum exercitus, testis meriti atque immeriti triumphi, abesset: medium visum, ut ovans urbem iniret. Tribuni plebis ex auctoritate senatus ad populum tulernunt, ut M. Marcello, quo die urbem ovans iniret, imperium esset. Pridie, quam urbem iniret, in monte Albano triumphavit: inde ovans multam prae se praedam in urbem intulit. Cum simulacro captarum Syracusarum, catapultaec ballistaeque, et alia omnia instrumenta belli lata, et pacis diuturnae regiaeque opulentiae ornamenta, argenti aerisque fabrefacti vis, alia supellex, pretiosaque vestis, et multa nobilia signa, quibus inter primas Graeciae urbes Syracusae ornatae fuerant. Punicae quoque victoriae signum, octo ducti elephanti. Et non minimum fuit spectaculum cum

<sup>2</sup> *Dimissa est. Annona]* Dimissa annonam Gronov. legendum suspicatur.

<sup>3</sup> *Provincia confecta]* Debellato, provincia omnino in ditionem populi Romani redacta. CREV.

<sup>4</sup> *Successori]* Successor fuit M. Cornelius Cethegus. Vid. Perizon. ad xxv. 41. DUK.

<sup>5</sup> *Imperium esset]* A proconsulibus et propraetoribus, ut qui in urbe imperium non haberent, si Sigonium audiamus, legem de imperio, quo magis triumphantes urbem inirent, saepius latam reperimus, sed aliam eius rei causam fuisse Gruehius censet.

<sup>6</sup> *In monte Albano]* Hoe sine se-natusconsulto factitabant nonnulli imperatores, quibus triumphibus

inire urbem non concessum fuit. Qui vero in monte Albano triumphum ducebant, si Niebuhrio ii. n. 68. fides danda est, non ideo triumphabant, quod Romae magistratum gerebant, sed quod *Latinas cohortes ducebant*, et quod urbe remoti imperio suo tuti erant. Hanc triumphandi rationem din intermissam C. Papirius Maso ann. 521. U. C. revocavit, qui criticis aliis auctor huius exempli exstisso visus est. cf. Plin. H. N. xv. 38. Val. Max. iii. 6. 5.

<sup>7</sup> *Catapultae ballistaeque]* Machinarum et telorum ad oppugnationes urbium singularis generis inventorem fuisse Dionysium tyrannum Siciliae scribit Diod. Sic. xiv. p. 269. Harum perfectorem fuisse Archimedem admodum verisimile est.

21.  
Marcellus ovans ur-bem init.

U. C. 541. coronis aureis praecedentes Sosis Syracusanus, et Mericus  
 A. C. 211. Hispanus: quorum altero duce nocturno Syracusas introitum erat; alter Nasum, quodque ibi praesidii erat, pro-<sup>8</sup>  
 Sosidi et dederat. His ambobus civitas data, et quingenia iugera  
 Merico agri dati.  
 agri. Sosidi in agro Syracusano, qui aut regius, aut hostium populi Romani fuisset, et aedes Syracusis, cuius vellet  
 eorum, in quos belli iure animadversum esset: Merico Hispanisque, qui cum eo transierant, urbs agerque in Sicilia ex iis, qui a populo Romano defecissent, iussa dari. Id M. Cornelio mandatum, ut, ubi ei videretur, urbem agrumque iis assignaret. In eodem agro Belligeni, per quem ille lectus ad transitionem Mericus erat, quadringenta iugera agri decreta.

Defectio urbium aliquot Si- cularum.  
 Post profectionem ex Sicilia Marcelli, Punica classis octo millia peditum, tria Numidarum equitum exposuit. Ad eos Murgantinae desciverunt terrae: secutac defectionem earum Hybla et Macella sunt, et ignobiliores quaedam aliae. Et Numidae, praefecto Mutine, vagi per totam Siciliam, sociorum populi Romani agros urebant. Super haec exercitus Romanus iratus, partim quod cum imperatore non devectus ex provincia esset, partim quod in oppidis hibernare vetiti erant, segni fungebantur militia: magisque iis auctor ad seditionem, quam animus, deerat. Inter has difficultates M. Cornelius praetor et militum animos, nunc consolando, nunc castigando, sedavit, et civitates omnes, quae defecerant, in ditionem redegit: atque ex his Murgantium Hispanis, quibus urbs agerque debebatur ex senatusconsulto, attribuit.

22. Consules, quum ambo Apuliam provinciam haberent, minusque iam terroris a Poenis et Hannibale esset, sortiri iussi Apuliam Macedoniamque provincias. Sulpicio Macedonia evenit, isque Laevino successit. Fulvius, Romam comitiorum causa arcessitus, quum comitia consulibus rogandis haberet, praerogativa Veturia iuniorum declaravit <sup>i</sup> T. Manlium Torquatum et T. Otacilium. Manlius, qui praesens erat, gratulandi causa quum turba coiret, nec dubius esset consensus populi, magna circumfusus turba ad tribunal consulis venit; petitque, ut pauca sua verba audiret, centuriamque, quae tulisset suffragium, revocari iuberet. Erectis omnibus exspectatione, quidnam postulaturus esset, oculorum valetudinem excusavit. ‘Impudent-

Manlius consulatum recusat.

<sup>8</sup> *Alter Nasum]* Non Nasum, sed Achradinam a Merico proditam fuisse supr. xxv. 30. traditur. De Sosidis ductu Livius omnino tacet, ut Perizon. animadverit.

<sup>9</sup> *Murgantinae desciverunt terrae]* Emendationem Gronovii *Murgantini*

*desciverunt, omissa voce terrae, re- posuit Bekker.*

<sup>1</sup> *Praerogativa Veturia iuniorum]* sc. Centuria iuniorum ex Veturia tribu, quae praerogativam sortita erat. cf. supr. v. 18. Fuss. Rom. Ant. § 163, infr. xxvii. 6.

‘tem et gubernatorem et imperatorem esse, qui, quum U. C. 541.  
 ‘alienis oculis ei omnia agenda sint, postulet sibi aliorum A. C. 211.  
 ‘capita ac fortunas committi. Proinde, si videretur, et re-  
 2 ‘dire in suffragium Veturiam iuniorum iuberet, et memi-  
 ‘nisset in consulibus creandis belli, quod in Italia sit,  
 ‘temporumque reipublicae. Vixdum requiesce aures a  
 3 ‘strepitu et tumultu hostili, quo paucos ante menses ascen-  
 ‘derint prope moenia Romana.’ Post haec quum centuria  
 frequens succedamasset, ‘nihil se mutare sententiae, eosdem  
 4 ‘que consules dicturos esse;’ tum Torquatus, ‘Neque ego  
 ‘vestros,’ inquit, ‘mores consul ferre potero, neque vos im-  
 ‘perium meum. Redite in suffragium, et cogitate bellum  
 ‘Punicum in Italia, et hostium ducem Hannibalem esse.’  
 Tum centuria, et auctoritate mota viri et admirantium  
 circa fremitu, petit a consule, ut Veturiam seniorum eitaret:  
 ‘Velle se cum maioribus natu colloqui, et ex auctoritate  
 ‘eorum consules dicere.’ Citatis Veturiae senioribus, da-  
 5 tum secreto in ovili cum his colloquendi tempus. Seniores  
 de tribus consulendum dixerunt esse, duobus iam plenis  
 honorum, Q. Fabio et M. Marcello; et, si utique novum  
 aliquem adversus Poenos consulem creari vellent, M. Vale-  
 rium Laevinum egregie adversus Philippum regem terra  
 marique res gessisse. Ita de tribus consultatione data, Alii consu-  
 senioribus dimissis, iuniores suffragium ineunt. M. Clau-  
 les crea-  
 dium Marcellum, fulgentem tum Sicilia domita, et M. Va-  
 lerium absentes consules dixerunt. Auctoritatem praero-  
 7 gativae omnes centuriae secutae sunt. Eludant nunc anti-  
 qua mirantes. Non equidem, si qua sit sapientium civitas,  
 8 quam docti fingunt magis, quam norunt, aut principes gra-

2 *Et meminisset*] sc. Veturia: sed lectio Gronoviana *meminisse* Crevier. et Stroth. magis placet, quam Becker. recepit.

3 *Ascenderint*] Vulgo *assederint*, quod merito Crevierio durius videtur, qui ita componi orationem vult, ut *moenia Romana* in recto casu accipi possint. Kreysig. quum *ascenderent* repositi, *hostes* haud dubie spectat, qui in voce praecepit. *hostili* intelliguntur.

4 *Neque ego vestros*] cf. Dionis Excerpt. 29. in Fragn. Vatican. Hunc enim a Manlio recusatum consulatum Dio ad priscum illum Torquatum refert. De hoc loco A. Mains “Inepta sane haec responsio est, si ad oculorum valetudinem referatur, sed multo aptissima, si ad prisci Torquati severitatem, atque ad odium, quo illum Romana praesertim iuventus ob interfectum filium prosequebantur. Emen-

dandus igitur ex Dione Livius, cuius errorem hodierni fastorum scriptores gregatim sequuntur.” cf. supr. viii. 7.

5 *In ovili*] Id est, in loco cancellis undique clauso, qui propter similitudinem cum iis septis, in quibus stabulantur greges, *Ovile* dicebatur. Eum in locum singulae centuriae, prout citabantur, ingressae, ita suffragium ferebant, ut nemini interim liceret in Ovili esse. Ideo dimittuntur seniores, antequam iuniores suffragium ineant. CREV.

6 *Absentes*] Valerium absentem ab urbe, Marcellum a Campo. Eodem modo locutus est noster, supr. x. 22. CREV.

7 *Eludant nunc*] Rideant, vel ludibrio habeant illos qui antiqua mirantur.

8 *Quam docti fingunt magis*] Platonem intelligit in libris de Republica. SIGO.

U. C. 541. viores temperantioresque a cupidine imperii, aut multitu-  
A. C. 211. dinem melius moratam censem fieri posse. Centuriam  
vero iuniorum seniores consulere voluisse, quibus imperium  
suffragio mandaret, vix ut verisimile sit, parentum quoque  
hoc saeculo vilis levisque apud liberos auctoritas fecit.

23. Praetoria inde comitia habita. P. Manlius Vulso, et L. Manlius Acidinus, et C. Laetorius, et L. Cincius Alimentus creati sunt. Forte ita incidit, ut comitiis perfectis nuntiatur, T. Otacilium, quem T. Manlio, nisi interpellatus ordo comitiorum esset, collegam absentem daturus fuisse videbatur populus, mortuum in Sicilia esse. Ludi Apollinares batur linares voti et priore anno fuerant, et, eo anno ut fierent, referente in perpetuum. Calpurnio praetore, senatus decrevit, ut in perpetuum voverentur. Eodem anno prodigia aliquot visa nuntiatae sunt. In aede Concordiae Victoria, quae in culmine erat, fulmine icta decussaque, ad Victorias, quae in antefixis erant, haesit, neque inde procidit. Et Anagnia et Fregellis nuntiatum est, murum portasque de coelo tactas: et in foro Subertano sanguinis rivos per diem totum fluxisse, et Ereti lapidibus pluisse, et Reate mulam peperisse. Ea prodigia hostiis maioribus sunt procurata, et obsecratio in unum diem populo indicta, et novendiale saeculum. Sacerdotes publici aliquot eo anno demortui sunt, novique suffecti: in locum M'. Aemilii Numidae decemviri sacrorum M'. Aemilius Lepidus: in locum M'. Pomponii Mathonis pontificis C. Livius: in locum Sp. Carvillii Maximi auguris M. Servilius. T. Otacilius Crassus pontifex quia exacto anno mortuus erat, ideo nominatio in locum eius non est facta. C. Claudius flamen Dialis, quod extra perperam dederat, flaminio abiit.

24. Per idem tempus M. Valerius Laevinus, tentatis prins per secreta colloquia principum animis, ad indictum ante ad id ipsum concilium Aetolorum classe expedita venit. Ubi quum Syracusas Capuamque capti, in fidem in Sicilia Italiaque rerum secundarum, ostentasset, adiecissetque, <sup>2 iam 3</sup> inde a maioribus traditum morem Romanis colendi socios, ex quibus alios in civitatem atque acquum secum ius acce-

<sup>8</sup> Ad Victorias, quae in antefixis erant] Ad statuas Victoriae, quae erant inter antefixa. *Antefixa*, inquit Festus, quae ex opere figurino teetis affiguntur sub stillieidio. Et consonat illud Livii xxxiv.4. *Antefixa fietilia deorum Romanorum*. CREV.

<sup>9</sup> Anagnia] *Anagniae* edidit Aldus.

<sup>1</sup> Quod extra perperam dederat] Quod in distribuendis victimae extis aliiquid peccaverat. CREV. cf. Val. Max. i. 1. 4.

<sup>2</sup> In fidem] Ut fidem faceret, res secundas Romanis in Sicilia Italiaque esse. GRONOV.

<sup>3</sup> Adiecissetque] Apodosim aliquam desiderari censem Raschig. Sed si interpunctionem post *corum* tollas, oratio optime ita cohaerebit: postquam adiecerat *Aetolos* eo in maiore honore futuros etc., dicta eius Scopas et Dorymachus auctoritate sua affirmaverunt, spes tamen potiundae Carnaniae concilium maxime movebat.

‘pissent, alios in ea fortuna haberent, ut socii esse, quam t. C. 546.  
 ‘cives, mallingent. Aetolos eo in maiore futuros honore, quod A. C. 206.  
 ‘gentium transmarinarum in amicitiam primi venissent.  
 ‘Philippum iis et Macedonas graves accolas esse; quorum  
 ‘se vim ac spiritus et iam fregisse, et eo redacturum esse,  
 ‘ut non his modo urbibus, quas per vim ademissaent Aetolis,  
 ‘excedant, sed ipsam Macedoniam infestam habeant. Et  
 ‘Acarnanas, quos aegre ferrent Aetoli a corpore suo direm-  
 ‘ptos, restituturum se in antiquam formulam iurisque ac  
 ‘ditionis eorum.’ Haec, dicta promissaque ab Romano Foedus  
 imperatore, Scopas, qui tum praetor gentis erat, et Dory-  
 machus, princeps Aetolorum, affirmaverunt auctoritate sua,  
 minore cum verecundia et maiore cum fide vim maiestatem-  
 que populi Romani extollentes. Maxime tamen spes poti-  
 undae movebat Acarnaniae. Igitur conscriptae conditiones,  
 quibus in amicitiam societatemque populi Romani venirent:  
 additumque, ‘ut, si placebet vellentque, eodem iure ami-  
 ‘citiae Elei, Lacedaemoniique, et Attalus, et Pleuratus, et  
 ‘Seerdilaedus essent.’ (Asiae Attalus, hi Thracum et Illy-  
 riorum reges). ‘Bellum ut exemplo Aetoli cum Philippo  
 ‘terra gererent: navibus ne minus viginti quinqueremibus  
 ‘adiuvaret Romanus. Urbium Coreyrae temis ab Aetolia  
 ‘incipienti solum tectaque, et muri cum agris, Aetolorum;  
 ‘alia omnis praeda populi Romani esset: darentque operam  
 ‘Romani, ut Acarnaniam Aetoli haberent. Si Aetoli pa-  
 4 ‘cem cum Philippo facerent, foederi ascriberent, ita ratam  
 ‘eorum pacem, si Philippus arma ab Romanis sociisque,  
 ‘quique eorum ditionis essent, abstinuisset. Item, si  
 ‘populus Romanus foedere iungeretur regi, ut caveret, ne  
 ‘ins ei belli inferendi Aetolis sociisque eorum esset.’ Haec  
 convenerunt, conscriptaque biennio post Olympiae ab  
 Aetolis, in Capitolio ab Romanis, ut testata sacratis monu-  
 mentis essent, sunt posita. Morae causa fuerant retenti  
 Romae diutius legati Aetolorum. Nec tamen impedimento  
 id rebus gerendis fuit. Et Aetoli exemplo moverunt ad-  
 versus Philippum bellum, et Laevinus Zacynthum (parva Res gestae  
 insula est propinqua Aetolie: urbem unam eodem, quo ab Aetolis  
 ipsa est, nomine habet; eam praeter arem vi cepit) et  
 5 Oeniadas Nasumque Acarnanum captas Aetolis contribuit.  
 Philippum quoque satis implicatum bello finitimo ratus, ne  
 Italianam Poenosque et pacta cum Hannibale posset respicere,  
 Coreyram ipse se recepit.